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KẾ HOẠCH 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn  

năm học 2024-2025 

 

 Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong nhà trường, trường THCS 

Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2024-

2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB-GV-CNV và học sinh đối 

với công tác PCCC. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật Phòng cháy và chữa 

cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức rõ 

vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động 

phòng cháy và chữa cháy. 

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây 

ra trong nhà trường.Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy 

định về an toàn phòng cháy và chữa cháy. 

- Bổ sung CSVC, công cụ chữa cháy đi đôi việc nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực 

lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. 

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy Quốc hội ngày 29/6/2001; 

Luật  bổ sung một số điều Luật Phòng cháy và chữa cháy Quốc hội 22/11/2013; 

 - Nghị định 35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ về quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật PCCC;  Nghị định số 46/2012/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số 

Điều của Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 quy định chi tiết thi hành một số 

Điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 130/2006/NĐ-CP; Nghị định số 

167/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an 

toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy, phòng, chống bạo lực 

gia đình; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật phòng cháy và 

chữa cháy; 

- Thông tư 04/2004/TT-BCA ngày 31/3/2004 của Bộ Công an về hướng dẫn thi hành 

Nghị định 35/2003/NĐ-CP và các quy định khác về công tác PCCC...Thông tư số 

52/2014/TT-BCA quy định về quản lý, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy và 

chữa cháy;  Thông tư số 66/2014/TT-BCA quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị 

định số 79/2011/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và 

chữa cháy. 

http://sesanhpc.vn/userfile/files/2016/4/pccc/Nghi%20dinh%2046_2012%20sua%20doi%20bo%20sung%20mot%20so%20dieu%20cua%20Nghi%20dinh%2035_2003%20quy%20dinh%20mot%20so%20dieu%20cua%20Luat%20PCCC.pdf
http://sesanhpc.vn/userfile/files/2016/4/pccc/Nghi%20dinh%20167_2013%20quy%20dinh%20xu%20phat%20vi%20pham%20hanh%20chinh%20trong%20linh%20vuc%20an%20ninh%20trat%20tu%20PCCC.pdf
http://sesanhpc.vn/userfile/files/2016/4/pccc/Nghi%20dinh%20167_2013%20quy%20dinh%20xu%20phat%20vi%20pham%20hanh%20chinh%20trong%20linh%20vuc%20an%20ninh%20trat%20tu%20PCCC.pdf
http://sesanhpc.vn/userfile/files/2016/4/pccc/Nghi%20dinh%2079_2014%20quy%20dinh%20chi%20tiet%20thi%20hanh%20mot%20so%20dieu%20cua%20Luat%20PCCC.pdf
http://sesanhpc.vn/userfile/files/2016/4/pccc/Thong%20tu%2052_2014%20quy%20dinh%20ve%20quan%20ly%20bao%20quan%20bao%20duong%20phuong%20tien%20PCCC.pdf
http://sesanhpc.vn/userfile/files/2016/4/pccc/Thong%20tu%2052_2014%20quy%20dinh%20ve%20quan%20ly%20bao%20quan%20bao%20duong%20phuong%20tien%20PCCC.pdf
http://sesanhpc.vn/userfile/files/2016/4/pccc/Thong%20tu%2066_2014%20quy%20dinh%20chi%20tiet%20thi%20hanh%20mot%20so%20dieu%20cua%20Nghi%20dinh%2079_2011%20ve%20PCCC.pdf


- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng băng rôn, 

khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC. 

2. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy 

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà 

trường. 

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác 

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ. 

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công 

tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các 

phương án phòng cháy, chữa cháy. 

- Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương án 

chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo qui định, bố trí các 

bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: dãy phòng học; bếp nấu ăn bán trú,  

Tổ chức cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập cách sử dụng và biết sử dụng các 

phương tiện phòng cháy chữa cháy. 

- Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong văn phòng, 

phòng làm việc, phòng học, gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (đường dây, hệ 

thống đèn, quạt…). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các lớp học, phòng làm việc. 

            - Thường xuyên kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, kiểm tra việc xử lí rác sau mỗi 

buổi học. 

3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ: 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng 

tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất. 

- Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường. 

- Triển khai nghiệp vụ PCCC cho CBGVNV  

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường. 

- Xây dựng phương án PCCC tại chỗ. Lắp đặt nguồn nước hợp lý lập kế hoạch mua 

sắm trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, bình cứu hóa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Kiện toàn Đội PCCC, Đội PCCC xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên. (Đội PCCC gồm có 15  người) 

2. Đội PCCC có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định PCCC của 

CB, GV, NV  Tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy, tập huấn cứu nạn trong các 

buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa cho học sinh và cán bộ, giáo viên 

nhà trường. 

3. CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC:- CB, GV, NV 

ở phòng nào, phụ trách phòng ở học sinh nào phải  luôn chủ động kiểm tra nguồn điện khi 

sử dụng và hết giờ làm việc phải cúp cầu dao điện. 

- Yêu cầu nhân viên bảo vệ, giáo viên phụ trách các phòng, giáo viên trực ban có 

nhiệm vụ kiểm tra nguồn điện, tắt công tắc học cầu dao điện khi ra khỏi phòng; nhân viên 

bảo vệ có nhiệm vụ kiểm tra lại nguồn điện khi hết giờ làm việc, báo cáo cho Hiệu trưởng 

những giáo viên được phân công, những lớp học sinh không chấp hành đúng quy định để có 

biện pháp nhắc nhở. 

- Đối với các phòng học giáo viên chủ nhiệm phân công học sinh tắt công tắc điện 

sau khi ra về và khi không sử dụng phòng học. 



- Khi phát hiện cháy mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm chữa cháy. Thực 

hiện các biện pháp cứu hộ, cứu nạn kịp thời đảm bảo tính mạng và tài sản cơ quan. Đồng thời báo 

ngày cho số điện thoại: .......................................................... 

 Trên đây là kế hoạch Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn - năm học 

2024-2025 trường THCS Nguyễn Trãi, đề nghị CB, GV, NV, HS nêu cao tinh thần trách 

nhiệm PCCC nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn PCCC 

trong  nhà trường./. 

 

Nơi nhận: 

- CB, GV, NV trường; 

- Lưu: vt,yt. 

               HIỆU TRƯỞNG 
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HỒ SƠ 

QUẢN LÝ CÔNG TÁC PCCC 

  

 

 

 

 
 

                     Tên cơ sở: TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

                     Chủ quản: UBND HUYỆN ĐĂK SONG  

                     Địa chỉ: XÃ ĐĂK MOL, ĐĂK SONG, ĐĂK NÔNG 

                     Điện thoại:  0989.760.448 

                     Fax, Email:  c2nguyentraids.daknong@moet.edu.vn 
 
 
 
 
 
 
 
 

Đăk Mol, tháng 09 năm 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

THỐNG KÊ 

TÀI LIỆU PCCC CÓ TRONG HỒ SƠ 

 

TT TÀI LIỆU 

NGÀY, 

THÁNG, 

NĂM 

SỐ 
GHI 

CHÚ 

1 Kế hoạch PPCC    

HỒ SƠ QLCTPCCC 

1 Thống kê tài liệu PCCC    

2 Phiều quản lý cơ sở về công tác PCCC    

3 Quyết định thành lập Đội PCCC     

4 Danh sách Đội PCCC    

5 Quyết định quy định trách nhiệm trong công tác PCCC    

6 Quyết định ban hành nội quy PCCC     

7 Nội quy, quy định về PCCC    

8 Nội quy sử dụng điện    

9 Nội quy phòng cháy kho vật tư, thiết bị    

10 Phương án PCCC    

11 Phiếu thống kê phương tiện PCCC    

12 Bản cam kết đảm bảo an toàn PCCC    

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Loại: …….. 

 

PHIẾU QUẢN LÝ CƠ SỞ VỀ CÔNG TÁC PCCC 

 

1/ Tên đơn vị cơ sở: Trường THCS Nguyễn Trãi 

2/ Địa chỉ: Buôn Bujri, Đăk Môl, Đăk Song, Đăk Nông 

3/ Điện thoại: 0989 760 448 

4/ Cơ quan chủ quản: Phòng GD-ĐT Huyện Đak Song 

5/ Lãnh đạo đơn vị, cơ sở phụ trách công tác PCCC: Phan Văn Quế 

6/ Phụ trách đội PCCC đơn vị, cơ sở: Phan Văn Quế 

7/ Đơn vị, cơ sở thuộc các thành phần kinh tế: trường trung học cơ sở 

8/ Cấp quản lý đơn vị, cơ sở: Phòng GD-ĐT huyện Đak Song 

 9/ Tính chất sản xuất, kinh doanh, hoạt động dịch vụ: giảng dạy  

10/ Tổng số CBCNV của đơn vị, cơ sở: 40 

11/ Tổng diện tích mặt bằng cơ sở: 1200 M2 

12/ Cấu trúc công trình: công trình nhà 2 tầng: 01 dãy, nhà cấp 4: 2 dãy 

13/ Tổng giá trị tài sản cố định (Số lượng, khối lượng, hàng hóa vật chất, trang thiết bị khó 

cháy và dễ cháy theo từng thời điểm): không có 

14/ Nguồn nước chữa cháy: Nước giếng khoan trực tiếp và 02 bồn chứa nước sinh hoạt.   

15/ Giao thông phục vụ chữa cháy: 

- Bên trong cơ sở: Sân trường đã đổ bê tông. 

- Bên ngoài cơ sở: Đường  liên thôn  phía trước cổng trường. 

 

Đăk Môl, ngày 15 tháng 9 năm 2024 

 

                                                                                 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

                

                                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Thành lập Đội phòng cháy chữa cháy 

Trường THCS Nguyễn Trãi  

 

  

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

 Căn cứ Luật số: 40/2013/QH, ngày 22 tháng 11 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của luật phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Nghị định  79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Thông tư Số: 66/2014/TT-BCA, ngày 16 tháng 12 năm 2014 về việc quy định 

chi tiết thi hành một số điều của nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi 

tiết thi hành một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của luật phòng cháy và chữa cháy;  

Xét khả năng và nhu cầu thực tế của trường THCS Nguyễn Trãi, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập đội PCCC tại Trường THCS Nguyễn Trãi gồm 01 Đội trưởng và 

13 đội viên (có danh sách kèm theo)  

 Điều 2. Đội PCCC cơ sở có nhiệm vụ: 

      - Đề xuất việc ban hành quy định, nội quy an toàn về PCCC; 

      - Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC; 

      - Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định, nội quy an toàn về PCCC; 

      - Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về phòng cháy và chữa cháy; 

      - Xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ chữa 

cháy khi có xảy ra; tham gia chữa cháy ở địa phương, cơ sở khác khi có yêu cầu. 

 Điều 3. Các Ông, bà có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành. 

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận:                                              

- CA PCCC tỉnh Đăk Nông;   

- Như điều 1; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 
                    

 

 

      UBND HUYỆN ĐĂK SONG 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

 

Số: 52 /QĐ-PCCC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Đăk Môl, ngày 20 tháng 9 năm 2024 



DANH SÁCH ĐỘI PCCC TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

(kèm theo Quyết định số 52 /QĐ-NT, ngày  20/ 9 /2024) 

 

Stt Họ và tên Chức vụ Ghi chú 

1 Phan Văn Quế Hiệu trưởng Đội trưởng 

2 Chu Văn Nho P. Hiệu trưởng Đội phó 

3 Trần Thanh Tâm CTCĐ Đội viên 

4 Tạ Thanh Nam Bí thư chi Đoàn Đội viên 

5 Phạm Thị Lập Hạnh TPT Đội Đội viên 

6 Nguyễn Thị Ngân Giang Tổ trưởng Đội viên 

7 Đỗ Văn Phương Bảo vệ Đội viên 

8 Lê Công Dũng Kế toán Đội viên 

9 Lê Thị Hoài Hương Nhân viên Y tế Đội viên 

10  H Keng Nhân viên thiết bị Đội viên 

 

Danh sách gồm 10 thành viên./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        UBND HUYỆN ĐĂK SONG 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

 

Số:  53 /QĐ-NT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Đăk Môl, ngày 15 tháng 9 năm 2024 

                   

QUYẾT ĐỊNH 

V/v  Quy định trách nhiệm trong công tác phòng cháy và chữa cháy  

¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

Căn cứ Luật số: 40/2013/QH, ngày 22 tháng 11 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của luật phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Nghị định  79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Thông tư Số: 66/2014/TT-BCA, ngày 16 tháng 12 năm 2014 về việc quy định 

chi tiết thi hành một số điều của nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi 

tiết thi hành một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của luật phòng cháy và chữa cháy;  

Căn cứ tình hình thực tế về công tác PCCC của cơ sở; 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Điều 1: Nay quy định chế độ trách nhiệm về công tác phòng cháy và chữa cháy 

(PCCC) tại Trường THCS Nguyễn Trãi như sau: PCCC là trách nhiệm, nghĩa vụ của mọi cán 

bộ công nhân viên trong Trường THCS Nguyễn Trãi và khách đến liên hệ công tác, chịu trách 

nhiệm trước Hiệu trưởng và pháp luật về công tác PCCC, đảm bảo an toàn khu vực được giao 

quản lý và thực hiện tốt nhiệm vụ an toàn cháy, nổ chung của cơ sở. 

Điều 2: Trên cơ sở chương trình, kế hoạch và những quy định về công tác phòng 

cháy và chữa cháy của Nhà nước và Trường THCS Nguyễn Trãi đã ban hành, các bộ phận 

và mọi cán bộ công nhân viên trong Trường có trách nhiệm thực hiện tốt và đảm bảo an toàn 

PCCC. 

Điều 3: Thành tích trong hoạt động PCCC của các bộ phận (các tổ, các bộ môn) trực 

thuộc nhà Trường là một trong những tiêu chí đề xuất khen thưởng hàng năm. Nếu để xảy ra 

cháy, nổ ở bộ phận nào thì tùy thuộc mức độ thiệt hại bộ phận đó chịu trách nhiệm trước 

Hiệu trưởng và pháp luật. 

Điều 4: Ban chỉ huy PCCC có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp tình hình 

hoạt động về công tác PCCC, định kỳ thống kê, báo công tác PCCC theo quy định. 

Điều 5: Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Ban chỉ huy PCCC, các bộ 

phận và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng CS PC&CC tỉnh(b/c); 

- Như Điều 5 (t/h); 

 - Lưu VT. 

               HIỆU TRƯỞNG 

 
                

 



UBND HUYỆN ĐĂK SONG 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

 

Số: 54/QĐ-NT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Đăk Mol, ngày 15 tháng 9 năm 2024 

                   

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Nội quy PCCC,  nội quy sử dụng điện, điện và nội quy PCCC kho vật 

tư, thiết bị 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

Căn cứ Luật số: 40/2013/QH, ngày 22 tháng 11 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của luật phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Nghị định  79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

 Căn cứ Thông tư Số: 66/2014/TT-BCA, ngày 16 tháng 12 năm 2014 về việc quy định 

chi tiết thi hành một số điều của nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi 

tiết thi hành một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của luật phòng cháy và chữa cháy;  

Căn cứ tình hình thực tế về công tác PCCC của cơ sở; 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1: Nay ban hành kèm theo Quyết định này: Nội quy phòng cháy chữa cháy cơ 

quan, Nội quy sử dụng điện và nội quy PCCC kho vật tư, thiết bị (có các nội qui kèm theo). 

Điều 2: Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3: Toàn thể cán bộ công nhân viên trong Trường THCS Nguyễn Trãi chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

                              

Nơi nhận: 

- Phòng CS PC&CC (b/c); 

- Như Điều II (t/h); 

- Lưu VT. 

               HIỆU TRƯỞNG 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



UBND HUYỆN ĐẮK SONG              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

NỘI QUY PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY 

 (Ban hành kèm theo quyết định số: 54/QĐ-NT, ngày 15 tháng 9 năm 2024) 

 

 Để bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản và trật tự an ninh trong cơ quan, Trường 

THCS Nguyễn Trãi quy định nội quy phòng cháy chữa cháy như sau:  

Điều 1: Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể cán bộ, 

công nhân viên chức, kể cả những người khách đến quan hệ công tác. 

Điều 2: Cấm sử dụng lửa, củi, đun nấu, hút thuốc trong kho và nơi cấm lửa. 

Điều 3: Cấm câu, mắc, sử dụng điện tuỳ tiện, hết giờ làm việc phải kiểm tra và tắt 

đèn quạt và các thiết bị điện khác trước khi ra về.  

Không: 

 - Dùng các vật liệu dẫn điện khác thay cầu chì. 

- Dùng dây điện cắm điện trực tiếp vào ổ cắm. 

 - Để các chất dễ cháy gần cầu chì, bảng điện và dây dẫn điện. 

 - Để xăng, dầu và các chất dễ cháy trong phòng làm việc. 

 - Sử dụng bếp điện bằng dây may - so, thắp hương trong phòng làm việc. 

Điều 4: Sắp xếp vật tư, hàng hoá, phương tiện trong kho phải để gọn gàng, sạch sẽ, 

xếp riêng từng loại có khoảng cách ngăn cháy, xa mái, xa tường để tiện kiểm tra và cứu 

chữa khi cần thiết. 

Điều 5: Khu vực để ô tô, xe máy phải gọn gàng, có lối đi lại, khi đỗ xe phải hướng 

đầu xe ra ngoài. 

Điều 6: Không để các chướng ngại vật trên các lối đi lại, hành lang, cầu thang. 

Điều 7: Phương tiện dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy và thường xuyên 

kiểm tra bảo dưỡng theo quy định, không ai được lấy sử dụng vào việc khác. 

Điều 8: Tập thể, cá nhân nào thực hiện tốt quy định này sẽ được khen thưởng, nếu vi 

phạm thì tuỳ thuộc mức độ mà bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

                HIỆU TRƯỞNG 

 
 



  

   UBND HUYỆN ĐẮK SONG                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

NỘI QUY SỬ DỤNG ĐIỆN 

(Ban hành kèm theo quyết định số: 54/QĐ-PCCC, ngày 15 tháng 9 năm 2024) 

 

 

Điều 1: Toàn thể cán bộ công nhân viên trong Trường THCS Nguyễn Trãi phải thực 

hiện tiết kiệm điện ở nơi mình làm việc. Đi ra ngoài, hết giờ làm việc hoặc trước khi ra về 

phải cắt điện đối với mọi thiết bị tiêu thụ điện. 

Điều 2: Cấm dùng các đồ điện cá nhân để đun nấu, sưởi sấy…thường xuyên kiểm tra 

an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ do điện. Cấm để trang thiết bị điện phát nhiệt 

gần đồ vật dễ cháy, nổ. 

Điều 3: Không đấu nối làm thay đổi hệ thống điện, bộ phận nào có nhu cầu sử dụng 

điện như chiếu sáng, ổ cắm hoặc dùng thêm thiết bị điện có công suất lớn phải báo cáo 

người có trách nhiệm bố trí thợ sửa chữa. 

Điều 4: Các trang thiết bị điện phải được kiểm tra, bảo trì theo quy định, bảo đảm 

tiêu chuẩn an toàn về điện và không gây nguy hiểm cho người sử dụng. Các nhánh đường 

dây dẫn điện phải bảo đảm các điều kiện về an toàn điện, mỹ quan và không cản trở hoạt 

động của các phương tiện giao thông, cứu thương, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 

Điều 5: Khi hệ thống điện có sự cố chập, cháy, mất điện, không được tự ý sửa chữa, 

phải cắt điện và báo cáo ngay cho người người có trách nhiệm đến sửa chữa. Cá nhân sử 

dụng điện có trách nhiệm tổ chức kiểm tra an toàn hệ thống điện của mình, kịp thời phát 

hiện và ngăn ngừa nguy cơ gây sự cố, tai nạn về điện. 

Trên đây là quy định việc sử dụng điện, mọi người phải nghiêm túc thực hiện. Ai vi 

phạm để xảy ra các sự cố về điện tuỳ theo mức độ nặng nhẹ sẽ bị xử lý theo qui định hiện 

hành. 

                HIỆU TRƯỞNG 

 
 

                            



 

    UBND HUYỆN ĐẮK SONG            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

NỘI QUY PHÒNG CHÁY KHO VẬT TƯ, THIẾT BỊ  

(Ban hành kèm theo quyết định số:  54 /QĐ-NT, ngày 15 tháng 9 năm 2024) 

 

Điều 1: Cấm dùng lửa hút thuốc, thắp hương thờ cúng, đun bếp, kể cả bếp điện trong 

và xung quanh khu vực kho. Những người không có nhiệm vụ không được vào kho. 

Điều 2: Vật tư hàng hoá trong kho phải để gọn gàng, thành từng lô riêng biệt, cách 

xa đường dây dẫn điện, bảng điện, bóng điện ít nhất 0,5 mét. 

Điều 3: Thủ kho không được tự ý sửa chữa, đấu mắc làm thay đổi hệ thống điện, hệ 

thống điện hư hỏng phải báo cho người có trách nhiệm sửa chữa thay thế 

Điều 4: Các phương tiện chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy, thường xuyên được 

kiểm tra, lau chùi bảo quản. Cấm mang phương tiện chữa cháy đi làm việc khác. 

Điều 5: Trước và sau giờ làm việc thủ kho phải kiểm tra hàng hoá vật tư, cắt điện, 

đóng cửa trước khi ra về. Khi kiểm tra kho phát hiện có vấn đề gì nghi vấn phải báo cáo 

ngay cho người có trách nhiệm. 

Điều 6:  Mọi người phải nghiêm túc thực hiện nội quy phòng cháy kho vật tư. Ai vi 

phạm tuỳ theo mức độ nặng nhẹ sẽ bị xử lý theo qui định hiện hành.  

   

                HIỆU TRƯỞNG 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    UBND HUYỆN ĐAK SONG        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   

PHIẾU THỐNG KÊ PHƯƠNG TIỆN CHỮA CHÁY 

 Trường THCS Nguyễn Trãi 

 

STT TÊN PHƯƠNG TIỆN ĐVT SỐ LƯỢNG 
CHẤT 

LƯỢNG 

1 Bình chữa cháy bình 07 Tốt 

2 Máy bơm nước cái 02 Tốt 

3 Xô sách nước Cái 10 Tốt 

4 Ống dẫn nước m 100 Tốt 

5 Xẻng  Cái 03 Tốt 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

                HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

BẢN CAM KẾT 

ĐẢM BẢO AN TOÀN PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY 

 

          Kính gửi: Phòng Cảnh sát PC&CC huyện Đăk Song 

          

  Tên cơ sở ký cam kết: Trường Trường THCS Nguyễn Trãi 

Địa chỉ: Xã Đăk Mol, huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông 

  Để bảo vệ an toàn tài sản, tính mạng người lao động và đảm bảo an toàn PCCC 

chung, chúng tôi cam kết thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ và yêu cầu về PCCC sau đây: 

1- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật về phòng cháy 

chữa cháy, các điều kiện về an toàn về PCCC đối với Cơ sở cụ thể là: 

           a) Có quy định, nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về phòng cháy 

và chữa cháy, thoát nạn phù hợp với đặc điểm và tính chất hoạt động của Cơ sở. 

b) Có quy định phân công chức trách, nhiệm vụ công tác PCCC trong Cơ sở và tổ 

chức thực hiện. 

c) Có văn bản đã thẩm duyệt về PCCC đối với công trình thuộc diện phải thiết kế và 

thẩm duyệt thiết kế về PCCC. 

  d) Hệ thống điện, thiết bị sử dụng điện, hệ thống chống sét, nơi sử dụng lửa, phát 

sinh nhiệt phải đảm bảo an toàn về PCCC. 

  đ) Có quy trình kỹ thuật an toàn về PCCC phù hợp với điều kiện sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ. 

  e) Có lực lượng PCCC Cơ sở được tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và tổ chức 

thường trực sãn sàng chữa cháy đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ; có phương án chữa 

cháy, thoát nạn và được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

  g) Có hệ thống báo cháy, chữa cháy, ngăn cháy, phương tiện PCCC khác, phương 

tiện cứu người phù hợp với tính chất, đặc điểm của Cơ sở; đảm bảo về số lượng, chất  lượng 

và hoạt động theo quy định của Bộ Công An và các tiêu chuẩn về PCCC; có hệ thông giao 

thông, cấp nước, thông tin liên lạc phục vụ chữa cháy tại Cơ sở theo quy định. 

  h) Có hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC theo quy định. 

  2- Thường xuyên, định kỳ tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức 

PCCC cho người lao động, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho cán bộ cho cán bộ 

quản lý lao động, an toàn viên và những ngời làm việc trong môi cơ sở nguy hiểm về cháy, 

nổ. Thành lập lực lượng PCCC Cơ sở, trang bị đủ phương tiện chữa cháy theo quy định và 

duy trì hoạt động của lực lượng này có hiệu quả. 

  3- Chỉ đạo tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên, hội phụ nữ đưa nội dung PCCC vào 

chương trình hoạt động để phát động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia; tổ chức các hoạt 

động thiết thực hưởng ứng "Ngày toàn dân PCCC" và "Tuần lễ Quốc gia AT VSLĐ- 

PCCN". 

  4- Thường xuyên và định kỳ tự kiểm tra, khắc phục những thiếu về PCCC, xử lý 

nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm quy định an toàn vể PCCC, thực hiện đầy đủ, đúng 

thời hạn những kiến nghị của cơ quan quản lý nhà nớc về PCCC. 

  5- Khi Cơ sở có thay đổi về tính chất hoạt động và công năng thiết kế có liên quan 

đến an toàn PCCC thì báo ngay với cơ quan cảnh sát PCCC để hỗ trợ các biện pháp, giải 

pháp về PCCC. 

         UBND HUYỆN ĐĂK SONG 

      TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

¯¯¯ 

           Đăk Mol, ngày 15 tháng 9 năm 2024 



       6- Lập phương án PCCC theo quy định và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, 

thoát nạn mỗi năm ít nhất một lần. 

  7- Không để xảy ra cháy hoặc khi có cháy thì dập tắt kịp thời. 

  8- Phối hợp với các cơ quan Cơ sở lân cận, hộ gia đình và chính quyền địa phương sở 

tại trong việc tổ chức các hoạt động PCCC. 

          9- Thực hiện lệnh huy động tham gia các hoạt động PCCC của cấp có thẩm quyền.                                          

         10- Tổ chức cho các tập thể, cá nhân trong đơn vị ký cam kết thực hiện an toàn PCCC. 

 

 

Xác nhận của cơ quan quản lý nhà 

nước về PCCC 
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               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Mẫu số PC 17 

 

 

  

  

 

PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY 

CỦA CƠ SỞ 

(Lưu hành nội bộ) 

 

 

 

 

 

 

                     Tên cơ sở: TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

                     Địa chỉ: Đăk Môl, Đăk Song, Đăk Nông 

                     Điện Thoại: 0989760448 

                     Cơ quan quản lý: Phòng GD&ĐT huyện Đăk Song 

                  Cơ quan CS PCCC quản lý: Phòng CS PCCC Công an tỉnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đăk Môl, tháng 9 năm 2024 



UBND HUYỆN ĐAK SONG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRÃI                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:  02/PA-NT                               

 

 

PHƯƠNG ÁN PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY CỦA CỞ SỞ 

NĂM HỌC 2024-2025 

 

      A. ĐẶC ĐIỂM CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC CHỮA CHÁY 

I. VỊ TRÍ CƠ SỞ/KHU DÂN CƯ:(3) 

     - Trường THCS Nguyễn Trãi thuộc Xã Đăk Môl, huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông 

- Phía Đông giáp với hộ dân. 

- Phía Tây giáp với hộ dân. 

- Phía Nam giáp với đường liên thôn 

- Phía Bắc giáp với hộ dân. 

II. GIAO THÔNG PHỤC VỤ CHỮA CHÁY:(4) 

Khoảng cách từ cơ sở đến cơ quan UBND huyện Đăk Song 25 km tuyến đường 

nhựa. 

- Giao thông bên trong cơ sở: Cổng chính 6m 

- Giao thông bên ngoài cơ sở: Đường liên thôn, Hoàn tooàn đường nhựa.  

III. NGUỒN NƯỚC PHỤC VỤ CHỮA CHÁY:(5) 

 

TT Nguồn nước 

Trữ lượng (m3) 

hoặc lưu lượng 

(1/s) 

Vị trí, khoảng 

cách nguồn nước 

 

 

Những điểm cần lưu 

ý 

I Bên trong:    

1 Giếng khoan 10 000 m3 20 mét  

2 Bồn chứa nước 3000 m3 20 mét  

II Bên ngoài:    

1 Đập thủy lợi  700 mét Máy bơm lấy được 

nước 
     

 

IV. ĐẶC ĐIỂM CỦA CƠ SỞ/KHU DÂN CƯ/PHƯƠNG TIỆN GIAO THÔNG: 

1. Đặc điểm kiến trúc xây dựng. 

- Đặc điểm kiến trúc xây dựng (Số tầng, diện tích mặt bằng, kết cấu xây dựng) của 

các hạng mục, công trình trong cơ sở/phương tiện giao thông cơ giới. 

Tổng diện tích 1260m2 được xây dựng thành 3 khu: khu hiệu bộ, khu thực hành, khu 

phòng học tất cả xây dựng bằng ghạch, pê tông, mái lộp tol. 

   - Tính chất hoạt động, công năng sử dụng của các hạng mục, công trình (Đối với 

phương án chữa cháy của khu dân cư không nêu nội dung này). 

     Trường THCS Nguyễn Trãi là cơ quan sự nghiệp Nhà nước, có chức năng giảng dạy 

bậc trung học cơ sở. 

 

Thời gian làm việc:  

      + Buổi sáng: Từ 07 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 phút. 

+ Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút 

2. Tính chất nguy hiểm cháy, nổ 

 



Chất cháy chủ yếu trong Nhà trường là các giấy tờ sổ sách, gỗ,thiết bị điện tử và một 

số đồ dùng sinh hoạt khác.  

Khi xảy ra cháy ở bất cứ điểm nào trong cơ sở đều có thể cháy lan sang các khu vực 

khác và có thể dẫn đến cháy lớn. Khí cháy có vận tốc cháy lan lớn, tạo ra nhiều khói khí 

độc. 

     3.  Nguyên nhân cháy:  

 Có thể xảy ra cháy do nhiều nguyên nhân khác nhau như:  

- Do vi phạm các quy định an toàn PCCC. 

- Do sơ xuất bất cẩn. 

- Do chập điện. 

  -  Lý do khác 

  -  Số người thường xuyên có mặt tại cơ sở, phương tiện giao thông cơ giới (Đối với 

phương án chữa cháy của khu dân cư không nêu nội dung này): Số lượng học sinh và giáo 

viên; 350 người/buổi 

 - Loại chất dễ cháy chủ yếu: Đường điện nội bộ; Các loại tủ, bàn, ghế gỗ; Các loại 

giấy tờ, hồ sơ sổ sách, thiết bị điện máy vi tính, máy in … và một số hóa chất dễ cháy nhưng 

không nhiều và được bảo quản an toàn. 
 VI. TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG CHỮA CHÁY TẠI CHỖ: 

1. Tổ chức lực lượng:(7) 

- Đội (tổ) PCCC cơ sở/dân phòng: Được thành lập theo Quyết định số 16/QĐ-NT 

ngày 15/9/2024 

- Số lượng đội viên:  15 người. Được cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC 

02 người. 

- Họ và tên người chỉ huy đội PCCC cơ sở/dân phòng: Phan Văn Quế số điện thoại:

 0989760448 

2. Tổ chức thường trực chữa cháy: 

- Số người thường trực trong giờ làm việc: 06 người. 

- Số người thường trực ngoài giờ làm việc: 04 người. 

 

VII. PHƯƠNG TIỆN CHỮA CHÁY TẠI CHỖ:(8) 

 

STT 
Chủng loại phương tiện 

chữa cháy 

Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 
Vị trí bố trí 

Ghi 

chú 

1 Xe chữa cháy chiếc    

2 Máy bơm, ống dẫn chiếc 2 Giếng khoan  

3 Bình bột chữa cháy  chiếc 04 Phòng học, phòng Thiết bi,   

4 Bình khí CO2 chữa cháy chiếc 03 Văn phòng  

5 Chất tạo bọt chữa cháy  lít    

6 Xô đựng nước Cái 10 Phòng thiết bị  

 

B. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ MỘT SỐ TÌNH HUỐNG CHÁY: 

I/ Phương án xử lý tình huống cháy phức tạp nhất 

 1.Nội dung giả định tình huống cháy phức tạp nhất: 

 - Thời gian xảy ra cháy: 18h 00 phút. 



 - Địa điểm xảy ra cháy: Kho chứa bình gas tại nhà ở của Bảo vệ 

  - Nguyên nhân cháy: do rò rỉ khí gas hóa lỏng. 

 - Diễn biến phát triển của đám cháy: Trong quá trình sử dụng bếp gas tại nhà ở của 

bảo vệ, do không thường xuyên kiểm tra dây dẫn gas vào bếp nấu dẫn đến bị rò rỉ khí gas tại 

đầu van nối vào bếp nấu. Do không phát hiện được kịp thời, vợ bảo vệ đã mở công tắc điện 

tại nhà bếp dẫn đến phát sinh tia lửa điện, gây bùng phát ngọn lửa. Do chất cháy là khí gas 

nên ngọn lửa nhanh chóng lan truyền theo bề mặt chất cháy có trong phòng và bùng phát 

thành đám cháy có diện tích đám cháy lớn. Tạo ra nhiều khói khí độc bao trùm gian phòng 

và các khu vực lân cận. Nhiệt độ cao ảnh hưởng tới khả năng chịu lửa, chịu nhiệt của các 

cấu kiện xây dựng. 

 2. Tổ chức triển khai chữa cháy: 

 Khi phát hiện ra cháy người phát hiện ra cháy nhanh chóng hô hoán báo động cho 

người dân khu vực xung quanh biết và gọi điện báo cho Đội trưởng đội PCCC cơ sở. Sau đó 

gọi điện thông báo cho Cảnh sát PCCC. 

 Đội trưởng đội PCCC cơ sở có nhiệm vụ phân công nhiệm vụ cho lực lượng PCCC 

cơ sở và lực lượng thường trực trong cơ quan, cụ thể như sau: 

a. Nhiệm vụ của Đội trưởng đội PCCC cơ sở: 

- Nắm vững tình hình diễn biến đám cháy, triển khai lực lượng thực hiện nhiệm vụ. 

- Nhận thông tin và xử lý các tổ báo cáo về. 

- Khi lực lượng Phòng cháy chuyên nghiệp đến phải báo cáo lại tình hình, diễn biến 

đám cháy, tạo điều kiện cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp tổ chức chữa cháy. 

- Phân công cán bộ phối hợp cùng cơ quan chức năng bảo vệ hiện trường cháy, khi 

cơ quan chức năng có lệnh giải tỏa hiện trường mới được phép thu dọn hiện trường cháy. 

b. Nhiệm vụ tổ chữa cháy: 

- Xác định chất cháy chủ yếu, sử dụng phương pháp chữa cháy phù hợp. 

- Báo cáo tình hình diễn biến đám cháy với Đội trưởng đội PCCC  về điều kiện chữa 

cháy gồm: lực lượng, phương tiện và khả năng cháy lan của đám cháy. 

- Từng thành viên sử dụng bình chữa cháy, các dụng cụ chữa cháy thô sơ được trang 

bị tại cơ sở phù hợp để tham gia chữa cháy. khi có lệnh chữa cháy mới được thao tác chữa 

cháy. 

- Khi tiếp cận vào đám cháy chú ý quan sát khả năng sụp đổ của cấu kiện xây dựng, 

khả năng phát triển của ngọn lửa. 

- Chú ý việc thao tác sử dụng phương tiện chữa cháy để đảm bảo đạt hiệu quả cao 

nhất. 

- Khi triển khai phương tiện chữa cháy chú ý đồng đội để đề phòng khả năng gây 

thương tích trong khi chữa cháy. 

- Không được triển khai phương tiện chữa cháy vào những nơi bị lửa uy hiếp hoặc 

những khu vực giáp danh, có nhiều vật sắc nhọn sẽ làm hư hỏng phương tiện. 

c. Nhiệm vụ của tổ thông tin liên lạc: 

- Khi nhận được thông tin báo cháy nhanh chóng xác định vị trí cháy thông báo cho 

Đội trưởng đội PCCC cơ sở , sau đó chờ lệnh của Đội trưởng để tiếp tục thông tin. 

- Thông tin báo cháy: 

Gọi điện thoại báo cháy cho Phòng PCCC khu vực theo số điện thoại 114 với nội 

dung: tôi tên XXXXXXXXX, là đội viên Đội PCCC trường THCS Nguyễn Trãi– Đak 

Song, hiện nay xảy ra cháy tại khu vực ở bảo vệ. Xin lực lượng Cảnh sát PCCC chi viện.  

Thông tin đến mọi người trong khu vực xung quanh biết để hỗ trợ chữa cháy. 

Đảm bảo việc duy trì thông tin liên lạc trong suốt thời gian chữa cháy. 

d. Nhiệm vụ tổ di chuyển tài sản: 

- Xác định tài sản giá trị cao cần di chuyển khỏi khu vực cháy hoặc khu vực có nguy 

cơ cháy lan. 



- Di chuyển tài sản chưa bị cháy ra khỏi khu vực cháy đến vị trí tập kết an toàn. 

- Tài sản đưa đến vị trí an toàn phải bố trí người bảo vệ tài sản. Nếu cần thiết phải 

đưa ra khỏi khu vực Nhà trường thì phải có người bảo vệ. 

e. Tổ đón tiếp, phối hợp với lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp tham gia cứu 

chữa: 

- Hướng dẫn vị trí đỗ xe, lấy nước …, hỗ trợ các lực lượng tham gia chữa cháy khi 

có yêu cầu của Ban Chỉ huy chữa cháy. 

f. Tổ hậu cần: 

- Đảm bảo tốt công tác hậu cần cho các lực lượng tham gia chữa cháy nếu phải tổ 

chức trong thời gian dài. 

g. Tổ bảo vệ: 

- Cử nhân viên bảo vệ. 

- Không cho người lạ mặt vào bên trong. 

- Bảo vệ tài sản, vật dụng được di chuyển trong đám cháy ra nơi tập kết. 

- Cử cán bộ phối hợp với lực lượng chức năng bảo vệ hiện trường cháy. Khi có lệnh 

của cơ quan chức năng mới được phép thu dọn hiện trường cháy. 

3. Sơ đồ triển khai lực lượng; phương tiện chữa cháy 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                          Cổng vào 

 

 

 

 

 

 

 

 

   4. Nhiệm vụ của chỉ huy chữa cháy tại chỗ khi lực lượng cách sát PCCC có mặt để chữa 

cháy. 

- Báo cáo tình hình diễn biến đám cháy, tình hình cứu người, tài sản của lực lượng 

chữa cháy cơ sở cho người chỉ huy của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy. 
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- Huy động lực lượng PCCC cơ sở theo sự điều động của người chỉ huy chữa cháy 

của lực lượng Cảnh sát PCCC. 

- Phối hợp với các lực lượng khác trong điều tra nguyên nhân vụ cháy và bảo vệ hiện 

trường vụ cháy khi đám cháy đã được dập tắt. 

 II. Phương án xử lý tình huống cháy đặc trưng : 

1.Tình huống 1. 

  a. Tình huống cháy : 

- Địa điểm xảy ra cháy : Khu vực phòng làm việc tại văn phòng 

- Thời gian xảy ra cháy: 12 giờ 00 phút. 

- Nguyên nhân cháy : do vi phạm nội quy sử dụng điện. 

- Diễn biến tình hình đám cháy: Trong thời gian nghỉ trưa, do không chấp hành đúng 

nội quy sử dụng điện tại nhà trường. Tại phòng làm việc hành chính không tắt máy tính để 

bàn. Do máy tính đã cũ, dây điện hở dẫn đến chập cháy cây máy tính. Thời gian xảy ra cháy 

vào buổi trưa nên không ai phát hiện kịp thời. Đến khi có người phát hiện, ngọn lửa đã cháy 

lan vào rèm cửa, nhanh chóng lan sang các vật dụng khác trong phòng.  

b. Tổ chức triển khai chữa cháy: 

 Khi phát hiện ra cháy người phát hiện ra cháy nhanh chóng hô hoán báo động cho 

các thành viên của đội PCCC cơ sở và mọi người biết và thông báo cho Đội trưởng đội 

PCCC cơ sở để nhanh chóng chỉ đạo triển khai chữa cháy. 

 Đội trưởng đội PCCC cơ sở có nhiệm vụ phân công nhiệm vụ cho lực lượng PCCC 

cơ sở và lực lượng thường trực trong cơ quan, cụ thể như sau: 

b1. Nhiệm vụ của Đội trưởng đội PCCC cơ sở: 

- Nắm vững tình hình diễn biến đám cháy, triển khai lực lượng thực hiện nhiệm vụ. 

- Nhận thông tin và xử lý các tổ báo cáo về. 

- Khi lực lượng Phòng cháy chuyên nghiệp đến phải báo cáo lại tình hình, diễn biến 

đám cháy, tạo điều kiện cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp tổ chức chữa cháy. 

- Phân công cán bộ phối hợp cùng cơ quan chức năng bảo vệ hiện trường cháy, khi 

cơ quan chức năng có lệnh giải tỏa hiện trường mới được phép thu dọn hiện trường cháy. 

b2. Nhiệm vụ tổ chữa cháy: 

- Nhanh chóng cắt điện toàn bộ khu nhà trước khi tổ chức chữa cháy. 

- Xác định chất cháy chủ yếu, sử dụng phương pháp chữa cháy phù hợp. 

- Báo cáo tình hình diễn biến đám cháy với Đội trưởng đội PCCC cơ sở về điều kiện 

chữa cháy gồm: lực lượng, phương tiện và khả năng cháy lan của đám cháy. 

- Từng thành viên sử dụng bình chữa cháy, các dụng cụ chữa cháy thô sơ được trang 

bị tại cơ sở phù hợp để tham gia chữa cháy. khi có lệnh chữa cháy mới được thao tác chữa 

cháy. 

- Khi tiếp cận vào đám cháy chú ý quan sát khả năng sụp đổ của cấu kiện xây dựng, 

khả năng phát triển của ngọn lửa. 

b3. Nhiệm vụ của tổ thông tin liên lạc: 

- Khi nhận được thông tin báo cháy nhanh chóng xác định vị trí cháy thông báo cho 

Đội trưởng đội PCCC cơ sở biết, sau đó chờ lệnh của Đội trưởng để tiếp tục thông tin. 

- Thông tin báo cháy: 

Gọi điện thoại báo cháy cho Phòng PCCC khu vực theo số điện thoại 114 với nội 

dung: tôi tên XXXXXXXXX, là đội viên Đội PCCC trường THCS THCS NguyễnTrãi – 

Đak Song hiện nay xảy ra cháy tại khu vực văn phòng của Nhà trường. Xin lực lượng Cảnh 

sát PCCC chi viện.  

Thông tin đến mọi người trong khu vực xung quanh biết để hỗ trợ chữa cháy. 

Đảm bảo việc duy trì thông tin liên lạc trong suốt thời gian chữa cháy. 

b4. Nhiệm vụ tổ di chuyển tài sản: 



- Xác định tài sản giá trị cao cần di chuyển khỏi khu vực cháy hoặc khu vực có nguy 

cơ cháy lan. 

- Di chuyển tài sản chưa bị cháy ra khỏi khu vực cháy đến vị trí tập kết an toàn. 

- Tài sản đưa đến vị trí an toàn phải bố trí người bảo vệ tài sản. Nếu cần thiết phải 

đưa ra khỏi khu vực Nhà trường thì phải có người bảo vệ. 

b5. Tổ đón tiếp, phối hợp với lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp tham gia cứu 

chữa: 

- Hướng dẫn vị trí đỗ xe, lấy nước …, hỗ trợ các lực lượng tham gia chữa cháy khi 

có yêu cầu của Ban Chỉ huy chữa cháy. 

b6. Tổ hậu cần: 

- Đảm bảo tốt công tác hậu cần cho các lực lượng tham gia chữa cháy nếu phải tổ 

chức trong thời gian dài. 

b7. Tổ bảo vệ: 

- Cử nhân viên bảo vệ. 

- Không cho người lạ mặt vào bên trong. 

- Bảo vệ tài sản, vật dụng được di chuyển trong đám cháy ra nơi tập kết. 

- Cử cán bộ phối hợp với lực lượng chức năng bảo vệ hiện trường cháy. Khi có lệnh 

của cơ quan chức năng mới được phép thu dọn hiện trường cháy. 

 c. Nhiệm vụ của chỉ huy chữa cháy tại chỗ khi lực lượng cách sát PCCC có mặt 

để chữa cháy. 

- Báo cáo tình hình diễn biến đám cháy, tình hình cứu người, tài sản của lực lượng 

chữa cháy cơ sở cho người chỉ huy của lực lượng Cảnh sát PCCC. 

- Huy động lực lượng PCCC cơ sở theo sự điều động của người chỉ huy chữa cháy 

của lực lượng Cảnh sát PCCC. 

2.Tình huống 2. 

a. Tình huống cháy : 

- Địa điểm xảy ra cháy: Phòng học lớp 6A 

- Thời gian xảy ra cháy: 09 giờ 00. 

- Nguyên nhân cháy : do trẻ nghịch ngọn lửa trần gây cháy. 

- Diễn biến tình hình đám cháy : Khi phát sinh ngon lửa, đám cháy nhanh chóng lan 

rộng sang các khu vực lân cận theo các chất cháy có trong khu vực như : bàn ghế, giấy, ... 

  b. Triển khai chữa cháy : 

 Người phát hiện ra cháy đầu tiên thông báo cho đội trưởng đội PCCC cơ sở và mọi 

người trong cơ sở biết. 

 Chỉ huy chữa cháy phân công nhiệm vụ của lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng 

thường trực trong cơ sở thành các tổ đội chữa cháy. Cụ thể như sau: 

 b.1. Nhiệm vụ của Đội trưởng đội PCCC cơ sở: 

- Nắm vững tình hình diễn biến đám cháy, triển khai lực lượng thực hiện nhiệm vụ. 

- Nhận thông tin và xử lý các tổ báo cáo về. 

- Khi lực lượng Phòng cháy chuyên nghiệp đến phải báo cáo lại tình hình, diễn biến 

đám cháy, tạo điều kiện cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp tổ chức chữa cháy. 

 b.2. Nhiệm vụ tổ chữa cháy: 

- Nhanh chóng cắt điện toàn bộ các khu nhà trong Nhà trường. 

- Tổ chức cứu người bị nạn trong đám cháy (nếu có). 

- Xác định chất cháy chủ yếu, sử dụng phương pháp chữa cháy phù hợp. 

- Báo cáo tình hình diễn biến đám cháy cho Đội trưởng đội PCCC cơ sở về điều 

kiện chữa cháy gồm: lực lượng, phương tiện và khả năng cháy lan của đám cháy. 

- Trên cơ sở đã được phân công cụ thể triển khai sử dụng các phương tiện chữa cháy 

tại chỗ tiếp cận triển khai chữa cháy. 



- Khi tiếp cận vào đám cháy chú ý khả năng sụp đỗ của cấu kiện xây dựng, khả năng 

phát triển của ngọn lửa. 

b.3. Nhiệm vụ của tổ thông tin liên lạc: 

- Khi nhận được thông tin báo cháy nhanh chóng xác định vị trí cháy thông báo cho 

Đội trưởng đội PCCC cơ sở biết, sau đó chờ lệnh của Đội trưởng đội PCCC cơ sở để tiếp 

tục thông tin. 

- Thông tin báo cháy: 

Gọi điện thoại báo cháy cho Phòng PCCC khu vực theo số điện thoại 114 với nội 

dung: tôi tên XXXXXXXXX, là đội viên Đội PCCC trường THCS Nguyễn Trãi, hiện nay 

xảy ra cháy tại Nhà trường. Xin lực lượng CS PCCC chi viện. 

Thông tin đến mọi người trong cơ sở biết. 

Đảm bảo việc duy trì thông tin liên lạc trong suốt thời gian chữa cháy. 

b.4. Nhiệm vụ tổ di chuyển tài sản: 

- Xác định tài sản giá trị cao cần di chuyển khỏi khu vực cháy. 

- Trong quá trình di chuyển tài sản cần ưu tiên cho công tác thoát nạn tránh việc di 

chuyển tài sản tập trung về một chỗ gây tắc nghẽn rất nguy hiểm cho người thoát nạn. 

- Tài sản đưa đến vị trí an toàn phải bố trí người bảo vệ tài sản. Nếu cần thiết phải 

đưa ra khỏi khu vực tr¹m phải có người bảo vệ. 

- Di chuyển tài sản chưa bị cháy ra khỏi khu vực cháy đến vị trí tập kết an toàn. 

b.5. Tổ đón tiếp các lực lượng tham gia cứu chữa: 

- Hướng dẫn vị trí đỗ xe, lấy nước …, hỗ trợ các lực lượng tham gia chữa cháy khi 

có yêu cầu của Ban Chỉ huy chữa cháy. 

          b.6. Tổ hậu cần: 

- Đảm bảo tốt công tác hậu cần cho các lực lượng tham gia chữa cháy nếu phải tổ 

chức trong thời gian dài. 

         b.7 Tổ bảo vệ: 

- Cử nhân viên bảo vệ. 

- Không cho người lạ mặt vào bên trong. 

d. Nhiệm vụ của chỉ huy chữa cháy tại chỗ khi lực lượng cách sát PCCC có mặt để 

chữa cháy. 

- Báo cáo tình hình diễn biến đám cháy, tình hình cứu người, tài sản của lực lượng 

chữa cháy cơ sở cho người chỉ huy của lực lượng Cảnh sát PCCC. 

- Huy động lực lượng PCCC cơ sở theo sự điều động của người chỉ huy chữa 

cháycủa lực lượng Cảnh sát PCCC 

C. BỔ SUNG, CHỈNH LÝ PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY 
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Đăk Nông, ngày    tháng    năm 2024 

 

PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN 

               HIỆU TRƯỞNG 

 

      Đăk Môl, ngày   tháng   năm 2024 
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